Ma tutta la metafisica e la gnoseologia di Tommaso costituiscono di per sé implicitamente, anche se non nelle intenzioni espresse dell'Aquinate, una poderosa confutazione del panteismo, senza per questo ignorarne le istanze positive, sicché, quando i discepoli di Tommaso, nel sec. XIX e XX, si troveranno a dover affrontare l'enorme ed impressionante questione dell'idealismo panteista tedesco, non dovranno faticare molto per trovare nell'arsenale tomista le armi giuste per combatterlo e vincerlo.

Citiamo per intero tre passi di Tommaso nei quali è affrontato esplicitamente il problema del panteismo. Nel commento alle *Sentenze* (I.II, D. 17, q.1, a.1), Tommaso si esprime così: "L'errore di alcuni antichi filosofi fu di ammettere un'essenza comune a Dio e a tutte le cose. Supponevano, infatti, che tutte le cose sono un solo ente e non differiscono, come ha detto Parmenide, che per semplici apparenze, secondo il giudizio dei nostri sensi. Questa opinione degli antichi filosofi è stata seguita da alcuni moderni, nel numero dei quali si può annoverare David de Dinant. Infatti, egli divideva le cose in tre categorie: i corpi, le anime e le sostanze separate. Egli chiamava 'yle' il primo indivisibile che è il fondamento dei corpi, e 'nus' o spirito il primo indivisibile che è il fondamento delle anime; quanto al primo indivisibile tra le sostanze eterne, lo chiamava 'Dio'; e diceva che queste tre cose sono una sola e medesima cosa e, per conseguenza, che tutte le cose sono per essenza una (sola cosa) ".

Nella *Somma Teologica*, chiedendosi se Dio entri nella composizione delle cose, risponde: "Circa hoc fuerunt tres errores. Quidam enim posuerunt quod Deus esset anima mundi, ut patet per Augustinum, in I.VII De Civ.Dei; et ad hoc etiam reducitur quod quidam dixerunt Deum esse animam primi caeli. Alii autem dixerunt Deum esse principium formale omnium rerum. Et haec

dicitur esse opinio Almarianorum" (i seguaci di Amaury de Bène). Sed tertius error fuit Davide de Dinando, qui stultissime posuit Deum esse materiam primam.

"Omnia enim haec manifestam continent falsitatem: neque enim est possibile Deum aliquo modo in compositionem alicuius venire, nec sicut principium formale, nec sicut principium materiale. Primo quidem, quia diximus Deum esse primam causam efficientem. Causa autem efficiens cum forma rei factae non incidit in idem numero, sed solum in idem specie: homo enim generat hominem. Materia vero cum causa efficiente non incidit in idem numero, nec in idem specie, quia hoc est in potentia, illud vero in actu. Secundo, quia cum Deus sit prima causa efficiens, eius est primo et per se agere. Quod autem venit in compositionem alicuius, non est primo et per se agens, sed magis compositum: non enim manus agit, sed homo per manum et ignis calefacit per calorem. Unde Deus non potest esse pars alicuius compositi. Tertio, quia nulla pars compositi potest esse simpliciter prima in entibus, neque etiam materia et forma, quae sunt primae partes compositorum. Nam materia est in potentia; potentia autem est posterior actu simpliciter. Forma autem quae est pars compositi est forma participata, sicut autem participans est posterius eo quod est per essentiam, ita et ipsum participatum, sicut ignis in ignitis, est posterior eo quod est per essentiam. Ostensum autem quod Deus est primum ens simpliciter" (*Sum. Theol.*, I, q.3, a.8).

Infine, nella *Summa contra Gentes*, I.I, c.17, Tommaso accenna all'"insania" di Davide de Dinant, "qui ausus est dicere Deum esse idem quod materia prima, ex hoc quod, si non esset idem, oporteret differre ea aliquibus differentiis, et sic non essent simplicia; nam in eo quod per differentiam ab alio differt, ipsa differentia compositionem facit. Hoc autem processit ex ignorantia qua nescivit quid inter differentiam et diversitatem intersit. Differens enim, ut in X *Metaph.* determinatur, dicitur ad aliquid, nam omne differens aliquo est differens; diversum autem aliquid absolute dicitur, ex hoc quod non est idem. Differentia igitur in his quaerenda est quae in aliquo conveniunt: oportet enim aliquid eis assignari secundum quod differant; sicut duae species conveniunt in genere, unde oportet quod differentiis distinguantur. In his autem quae in nullo conveniunt, non est quaerendum quo differant, sed seipsis diversa sunt. Sic enim et oppositae differentiae ab invicem distinguuntur: non enim participant genus quasi partem suae essentiae; et ideo non est quaerendum quibus differant: seipsis enim diversa sunt. Sic etiam Deus et materia prima distinguuntur, quorum unus est actus purus, aliud potentia pura, in nullo convenientiam habentes".

Con l'attacco di Tommaso al manicheismo, "non c'è più posto per esso in cielo" (cf *Ap* 12, 8), ossia esso perde la sua capacità di sedurre gli spiriti perspicaci, che desiderano le cose celesti, ossia le dottrine maggiormente vere e le meglio argomentate. Con la vittoria di Tommaso, il manicheismo è gettato a terra, "è precipitato sulla terra" (v. 9): non può, non deve confondere più le menti sagge, attente ed intelligenti. Chi persiste nel vedere nel manicheismo una realtà celeste, una dottrina sublime e inconfutabile, è uno stolto, un attardato che non sa che l'impostore è smascherato, che il nemico è vinto. Ma nonostante la vittoria di Tommaso c'è chi ancor oggi, si lascia sedurre dal manicheismo¹⁹.

Il Drago precipitato sulla terra

"Or quando il Drago si vide precipitato sulla terra, si avventò contro la Donna che aveva partorito il Figlio maschio" (*Ap* 12,3). La speculazione gnostica, monista o dualista che sia, apparentemente sublime e celeste, finisce per avvilito e immiserire lo spirito nelle meschinità e bassezze terrene: apparentemente santa e mistica, la gnosi manichea, sconfitta da Tommaso, getta la maschera e rivela una mente carnale incapace di sollevarsi e guardare al cielo. L'uomo che vuol fare

¹⁹ Una prova della presenza ancora viva del catarismo manicheo nell'Italia della seconda metà del sec.XIII è data dalla diffusione del "*Liber de duobus principiis*", composta forse da un certo Giovanni di Lugio nell'Italia settentrionale. L'opera fu pubblicata nel 1939 dallo storico domenicano Padre A.Dondaine, presso l'Istituto Storico Domenicano di Roma. L'interesse di quest'opera è dato dal fatto che è stata scritta da un autore cataro, per cui possiamo avere cognizioni di prima mano, le quali però non si scostano da quelle che ci erano già fornite dai suoi critici cattolici.